
6 QUINTA-FEIRA
04 de Maio de 2023 - Edição nº 3154Correio do CidadãoGeral

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

DECRETO 2.235/2023  
 

Estabelece princípios do serviço de transporte 
escolar público no município de Araruna e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 10.880/2004, que institui o Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) e a Lei Estadual 14.584/2004, que 

institui o Programa Estadual de Transporte Escolar (PETE), a Resolução 777/2013 da 

Secretaria Estadual de Educação, que estabelece critérios, forma de transferência de 

recurso, execução, acompanhamento e prestação de contas do PETE;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer parâmetros para a prestação de 

serviços de transporte escolar para os estudantes da rede municipal de educação;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de oferecer transporte escolar para o acesso e 

permanência dos estudantes nas unidades educacionais públicas do município de 

Araruna 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam estabelecidos, nos termos deste decreto, os princípios da oferta e do 

gerenciamento dos serviços de transporte escolar público no município de Araruna, 

Estado do Paraná. 

Parágrafo único. Para efeitos deste decreto, considera-se como serviço de transporte 

escolar público, aquele realizado por veículos automotores de propriedade do município, 

conduzidos por servidores públicos municipais, em perímetro rural e/ou urbano, em vias 

asfaltadas e não asfaltadas, estas geridas pelo Estado, pela União ou pelo próprio 

município, com o objetivo de transportar estudantes das proximidades de sua residência 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

até as unidades educacionais públicas ou outros espaços físicos onde ocorram atividades 

escolares com finalidades educativas, dentro ou fora do município.  

 
Art. 2º. Tem direito ao transporte escolar público os estudantes da educação básica, da 

zona rural e urbana, matriculados na rede estadual ou municipal de educação e que 

residam a uma distância igual ou superior a dois mil metros das unidades educacionais 

em que estejam matriculados nas modalidades de ensino que seguem: educação infantil 

fase pré-escola, ensino fundamental, ensino médio e educação de jovens e adultos. 

Parágrafo único. Excetuam-se dos critérios referido no caput deste artigo, os seguintes 

casos: 

a) Estudantes com mobilidade reduzida, temporária ou permanente. 

b) Quando no trajeto percorrido há obstáculos físicos considerados fontes de 

eventuais perigos, como rodovias, ferrovias, rios, fundos de vale ou outros que obrigam o 

estudante a utilizar trajeto mais longo que o previsto ou que apresentem barreiras 

impeditivas ao exercício de ir e vir. 

 
Art. 3º. Na oferta dos serviços de transporte escolar, deverão ser obedecidos os aspectos 

determinados por este artigo. 

Parágrafo único. São aspectos a serem obedecidos pelo serviço de transporte escolar: 

a) Os dispostos no Código de Trânsito Brasileiro e legislações complementares, no 

âmbito federal, estadual e municipal. 

b) O disposto nas normas e orientações contidas no Manual de Normas para Gestão 

do Transporte Escolar Público do Paraná. 

c) O condutor do veículo de transporte escolar deverá atender aos requisitos de 

formação estabelecidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, inclusive possuir Carteira 

Nacional de Habilitação – categoria D e aprovação em curso especializado para 

condutores de transporte escolar. 

 
Art. 4º. Compreende-se como frota do serviço de transporte escolar público no município 

de Araruna o conjunto de ônibus, micro-ônibus e vans, de posse do Poder Executivo do 

município, que executam os serviços descritos neste Decreto.  

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

§ 1º Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME) a incumbência de garantir na frota do serviço municipal de 

transporte escolar, a presença de veículos com meios de acessibilidade as pessoas com 

deficiência, como elevador de acesso a veículos, portas de largura especial, assentos 

dotados de adaptações e suportes de apoio mecânico. 
§ 2º Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), sob supervisão e apoio da equipe da Secretaria Geral de 

Governo, a organização de cronograma manutenção preventiva e corretiva dos 

componentes da frota da qual trata o caput deste artigo.   
§ 3º Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), sob supervisão e apoio da equipe da Secretaria Geral de 

Governo, o estabelecimento de ações em busca de manter uma frota de veículos com 

idade média de uso de não mais de oito anos. 

§ 4º Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), a incumbência de elaboração de carteiras de identificação 

dos usuários do serviço de transporte escolar público, a fim de identificar os usuários que 

tem direito ao acesso à frota, em rota habitual específica, a ser utilizada diariamente no 

acesso aos veículos. 

§ 5º Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), a incumbência de providenciar a documentação 

necessária para o funcionamento da frota do serviço de transporte escolar público, junto 

aos órgãos de fiscalização e controle de trânsito. 

§ 6º Fica proibida a utilização da frota do serviço de transporte escolar público para fins 

de “carona” entre os pontos de seu trajeto habitual. 

 
Art. 5º. O planejamento e a gestão dos recursos financeiros oriundos dos aportes federal 

e estadual para exercício do transporte escolar no município, considerando as 

necessidades de subsídio da rede e a legalidade da alocação de recursos, ficam a cargo 

do Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria Municipal de Educação 

(SME), sob supervisão da equipe da Secretaria Geral de Governo. 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

Parágrafo único. Fica estabelecido como órgão de fiscalização e controle social do 

transporte escolar público de Araruna, o Comitê Municipal do Transporte Escolar, cuja 

composição e atribuições encontram-se detalhadas na Lei Municipal 1.789/2014. 

 
Art. 6º. Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), a atribuição de elaborar representação cartográfica do 

serviço de transporte escolar público com as seguintes características: identificação de 

rotas habituais, turnos de execução, pontos de embarque/desembarque, com quantidade 

de estudantes em cada ponto e respectivo destino, localização das unidades 

educacionais, identificação do revestimento das vias, além de identificar pontos de 

referência no trajeto. 

 
Art. 7º. Fica permitido ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), emitir suspensão temporária do direito ao uso do 

transporte escolar de até quinze dias letivos, ao estudante que não se portar com 

civilidade durante a utilização do serviço, após pelo menos uma advertência verbal 

seguida de uma advertência por escrito, todas sob conhecimento dos responsáveis legais 

e dos órgãos de garantia de direitos sociais.   

Parágrafo único. Considera-se como ausência de civilidade durante o uso do serviço de 

transporte escolar público: depredar bancos, janelas ou qualquer estrutura do veículo, 

projetar partes do corpo para fora do veículo em movimento, direcionar-se aos pares ou 

servidores com atitudes ou linguajar inapropriados e portar ou ingerir bebidas alcoólicas 

ou drogas ilícitas.  

 
Art. 8º. Fica determinado ao Departamento de Transporte Escolar (DTE) da Secretaria 

Municipal de Educação (SME), com auxílio das equipes administrativa e pedagógica das 

unidades educacionais públicas do município, orientar estudantes e responsáveis sobre o 

determinado neste decreto, orientar estudantes e responsáveis quanto à obrigatoriedade 

da apresentação, no ato da matrícula, de cópia de comprovante de residência e garantir 

que o direito a transporte escolar ocorra de acordo com os critérios definidos neste 

decreto.  



GeralCorreio do Cidadão   7QUINTA-FEIRA
04 de Maio de 2023 - Edição nº 3154

 

MUNICIPIO DE ARARUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 
 
  

 

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

Parágrafo único. O estudante e/ou responsável que optar por matrícula em unidade 

educacional púbica diferente daquela indicada pela Secretaria Municipal de Educação 

(SME), abdica do direito à utilização do serviço de transporte escolar.  

 
Art. 9º. Fica determinado que os custos referentes a implementação das ações que 

versam este decreto ficam a cargo das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal 

de Educação (SME).  

 
Art. 10º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
 

 

Araruna, 03 de Maio de 2023. 

 

 

 

 

Leandro Cesar De Oliveira 
Prefeito 

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                     
       ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE ARARUNA- PR 
 

 
EDITAL Nº 02/2023 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA A ELEIÇÃO DO 

CONSELHO TUTELAR 2024/2028, E ABERTURA DE PRAZO PARA 

IMPUGNAÇÕES, DO MUNICIPIO DE ARARUNA - PARANÁ 
 
 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução nº 

03/2023, para escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICIPIO DE ARARUNA, publica a relação dos candidatos inscritos. 

 

 

I- Encerrado o prazo previsto no edital nº 01/2023, aprovado pelo 

Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, inscreveram-se 

para concorrer ao pleito os seguintes cidadãos: 

 

1. Adriana Maria Aparecida Moreira 
2. Andreia Juliana Marçal Vasques    
3. Allef Leonardo Paulino Zadi  
4.  Ariadine Klen da Costa 

5. Carilo Gustavo da Luz Correa 
6. Claudia Suliane dos Santos 
7. Daniel Tadeu de Barros 
8. Diego Salmazo 

9. Eduardo Paulino de Lima 
10. Gilvandro messias de Paula 
11. Guilherme Henrique Miqueline 
12. Jessica Vanessa Ferreira 
13. Jhenifer Deborah dos Santos Scarpim 
14. João Paulo Salla 

15. José Paulo dos Santos 
16. Lilian Malaco 

17. Marcia Aparecida Lira 
18. Natanael Faria 
19. Osmar Gonçalves da Silva 
20.  Rosa Inês Pintro 

21. Schirley de Paula Ribizukuu 
22.  Vinicus Yamabe Bueno 

 

II- O cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstancias que 

tornem qualquer um dos inscritos impedido ou inapto para a função 

de membro do Conselho Tutelar, à luz dos requisitos fixados na Lei nº 

1.099/2001, 1.619/2011, 1.842/2014, 2.127/2023 poderá oferecer 

impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, 5 (cinco dias), de 08 

a 12 de maio de 2023. 

 

 

III- As impugnações poderão ser feitas por inscrito, de forma anônima, com 

provas já existentes e/ou com a indicação de ondes as mesmas 

poderão ser colhidas (Redação dada pela Lei Municipal 
2.127/2023).    

 

 

Araruna, 03 de maio de 2023. 

                                                                          Publique-se 

 

 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMDCA e da Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

 

 

ERRATA DE RESOLUÇÃO Nº 003/2023 (004/2023) 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 15/03/2023 na ATA: 003/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo serviços/Programas do Governo Federal Sistema Único da 
Assistência Social Ano 2021 

 

ONDE SE LÊ: “RESOLUÇÃO 003/2023.” 

LEIA – SÊ: “RESOLUÇÃO 004/2023.” 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 
Cumpra-se; 

 
 

Araruna, 13 de março de 2023. 

 

(Assinatura no original) 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 13/04/2023 na ATA: 004/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º-  Aprovar a XIII Conferência de Assistência Social do município de Araruna. 

Art. 2º-  Aprovar comissão da XIII Conferência do CMAS. 

Art. 3º-  Aprovar departamentos que organizarão a XIII conferência do CMAS. 

Art. 4º- Aprovar aquisição de ar condicionado para a Escola Renascer (APAE)  

Art. 5º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 
Cumpra-se: 

Araruna, 02 de maio de 2023.                                                        (Assinatura no original) 
 
 

 
 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMAS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 27/04/2023 na ATA: 005/2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º-   Aprovar o plano de ação 2023 de serviços de Assistência social, saúde e educação da 
APAE. 

Art. 2º-   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 
Cumpra-se: 

 
 
 
 

Araruna, 02 de maio de 2023.                                                        (Assinatura no original) 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMAS 

 


